¹ The University of Danang - University of Economics, Danang, Vietnam (Pham Huy Thanh)

mục tiêu cách mạng và ý thức được nhiệm vụ của mình một cách rõ ràng với quyết tâm cao: Đánh đuổi kẻ thù xâm lược, xây dựng thành công chủ nghĩa xã hội.

Từ năm 1941 cho đến năm 1969, Hồ Chí Minh đã để lại 22 bài thơ chúc Tết, trong đó: Các tết Quý Mùi – 1943, Giáp Thân – 1944, Ất Dậu – 1945, Người không làm thơ chúc Tết để gửi cho đồng cả nước. Bởi vì, Tết Quý Mùi năm 1943, Hồ Chí Minh bị chính quyền Tưởng Giới Thạch giam giữ, tù đầy ở Quảng Tây Trung Quốc. Với ý chí, quyết tâm cách mạng, Hồ Chí Minh đã vượt qua những thử thách gian khổ trong nhà tù của chính quyền Trung Hoa dân quốc, đến cuối tháng 9 năm 1944 Người mới trở về nước.

Chính vì vậy vào năm 1945, chiến tranh thế giới lần thứ hai kết thúc đã đưa lại thời cơ “ngàn năm có một” cho cách mạng Việt Nam. Cách mạng tháng Tám năm 1945 đã mở ra một kỷ nguyên mới cho dân tộc – kỷ nguyên độc lập và tiến hành xây dựng chủ nghĩa xã hội.

Tết Bính Tuất năm 1946, đây là Tết độc lập đầu tiên của đất nước, sau mấy chục năm đô hộ của thực dân Pháp. Tình hình đất nước rơi vào thế “ngàn cân treo sợi tóc”, cả đất nước đối diện với giặc đói, giặc dốt, giặc ngoại xâm.

Triết lý hành động vì sự phát triển của dân tộc đã được Hồ Chí Minh thể hiện ngay trong toàn bộ nội dung bài thơ chúc Tết năm 1946: Độc lập, tự do dân tộc là niềm vui, khát vọng lớn nhất của cả một dân tộc và quyết tâm bảo vệ độc lập, tự do vừa mới giành được. Trong toàn bộ các bài thơ chúc Tết từ năm 1947 (Định Hợi) cho đến năm 1954 (Giáp Ngọ) của Hồ Chí Minh đều toát lên một quan điểm chủ đạo: “Dù phải gian lao kháng chiến, nhưng với một lòng kiên quyết hy sinh, thắng lợi nhất định về dân tộc ta” [8, pp. 480]. Từ ngày đầu kháng chiến “Trường kỳ kháng chiến nhất định thành công”, qua chín năm kháng chiến đã thể hiện sự hiên ngang, phi phách của cả một dân tộc anh hùng.

Nếu là dự báo thì dự báo chính xác, là tiên tri thì tiên tri kỳ diệu. Vì Bác nắm vững tình thế cụ thể, nhận thức sáng suốt và biện chứng khả năng phát triển cách mạng, xác định đường lối chiến lược đúng đắn, khoa học và táo bạo” [9, pp. 191].

Hai bài thơ chúc Tết cuối cùng của Hồ Chí Minh vào năm 1968 (Mậu Thân) và năm 1969 (Kỷ Dậu) đã thể hiện một niềm tin gửi lại cho toàn Đảng, toàn quân và toàn dân trong công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

“Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ

Tiến lên!

Toàn thắng ắt về ta!” [10, pp. 328].

Hay là: “Vì độc lập, vì tự do

Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào!

Tiến lên! chiến sĩ, đồng bào!

Bắc – Nam sum họp xuân nào vui hơn” [10, pp. 426].

Mục tiêu độc lập dân tộc, Bắc – Nam sum họp đã thể hiện qua tư duy về thơ, nó xuất phát từ chính thực tế đời sống chiến đấu của quân và dân ta cả hai miền. Hay nói cách khác, niềm tin chiến thắng đã đi vào thơ, đi vào lòng người khi tết đến, xuân về. Tổng tấn công và nổi dậy Mậu Thân năm 1968 của quân dân Miền Nam đã giáng một đòn sấm sét vào đế quốc Mỹ và ngụy quyền đã mở ra một giai đoạn mới, Hồ Chí Minh đã khẳng định: “Năm 1968 là một năm quân và dân cả nước ta chiến thắng rất oanh liệt. Đế quốc Mỹ đã phải chấm dứt không điều kiện cuộc chiến tranh phá hoại miền Bắc.

Hồ Chí Minh thể hiện lạc quan, niềm tin vào cuộc kháng chiến “nhất định thành công”, chính là tin tưởng vào sức mạnh của quần chúng nhân dân, tin vào chủ nghĩa yêu nước “chết đứng còn hơn sống quỳ”; nhân dân không chịu cúi đầu chịu kiếp nô lệ, đấu tranh giải phóng dân tộc để hướng tới một xã hội tương lai tốt đẹp hơn.

Các bài thơ chúc Tết của Hồ Chí Minh từ năm 1954 (Giáp Ngọ) đến năm 1969 (Kỷ Dậu) đã thể hiện được nhiệm vụ trung tâm của cách mạng đáp ứng được yêu cầu và khát vọng của quần chúng nhân dân hai miền, đồng thời đáp ứng được yêu cầu của thời đại. Thắng lợi của cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ đã thể hiện sức mạnh của nhân dân Việt Nam, sức mạnh của đoàn kết của một dân tộc.

Trong toàn bộ tư tưởng Hồ Chí Minh có rất nhiều bài viết và bài nói về thi đua yêu nước trong những thời kỳ khác nhau, nhưng tất cả đều thể hiện tinh thần khích lệ, động viên nhân dân hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Trong 22 bài thơ chúc Tết của Hồ Chí Minh, từ bài thơ chúc tết Kỷ Sửu – 1949 cho đến lúc Người đi xa đã thể hiện mục đích, nội dung, hình thức, ý nghĩa, biện pháp thực hiện phong trào thi đua yêu nước.

Phong trào thi đua được Hồ Chí Minh đề cập một cách toàn diện, từ mỗi người đến mọi người, đến các ngành, các hội đoàn thể, các tầng lớp nhân dân và liên tục hàng ngày, xuyên suốt thời gian. Thơ chúc Tết Kỷ Sửu – 1949 Người viết:

“...Người người thi đua.

Ngành ngành thi đua.

Ngày ngày thi đua

Ta nhất định thắng.

Địch nhất định thua” [13, pp. 557].

Thơ chúc Tết Tân Sửu – 1961, Người lạc quan, đặt niềm tin vào sự phát triển của nước và thế giới:

“Chúc miền Bắc hăng hái thi đua!

Chúc miền Nam đoàn kết tiến tới!

Chúc hòa bình thống nhất thành công!

Chúc chủ nghĩa xã hội thắng lợi!” [15, pp. 40].